
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il coordinamento delle politiche riguardanti 

l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee e l'adeguamento dell'ordinamento interno 

agli atti normativi comunitari; 

VISTO  il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica del 15 

maggio 2000, relativo all'attribuzione delle quote di cofinanziamento nazionale a carico 

della legge n. 183/1987 per gli interventi di politica comunitaria, che ha istituito un 

apposito Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - 

IGRUE; 

VISTO  il regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 

2013 che ha istituito il nuovo programma dell'Unione «Erasmus+» per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO  l'accordo n. EAC-2016-0024 del 3 maggio 2016 e successiva modifica n. EAC-2016-

0024/001 del 21 novembre 2016, tra la Commissione europea e l'INDIRE (Agenzia 

nazionale per la gestione delle misure relative all'istruzione, compresa l’università, e la 

formazione del programma Erasmus+), concernente la gestione e l'erogazione dei fondi 

comunitari relativi al programma Erasmus+; 

VISTI  gli accordi finanziari decentrati tra l'Agenzia nazionale e Istituzioni del comparto Alta 

formazione artistica e musicale (AFAM) e Istituzioni Universitarie che, per il 

finanziamento di specifiche azioni, riconoscono contributi comunitari per rispettivamente 

euro 2.802.579,00 ed euro 8.527.155,00; 

VISTE  le note prot. 2335 e prot. 2336 del 29 gennaio 2020 e prot. 2558 del 29 gennaio 2021, con 

le quali il Ministero dell’università e della ricerca, rappresentando l’indisponibilità di 

risorse nel proprio stato di previsione, ha richiesto a fronte dei suddetti contributi 

comunitari il cofinanziamento nazionale di pari importo, a valere sulle disponibilità del 

Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, per finanziare le medesime azioni, 

censite sul Sistema finanziario IGRUE, con il codice ERASMUSAFAM2016 e 

ERASMUSUNIV2016, relative all'anno accademico 2016/2017; 

CONSIDERATO che il Decreto 4 maggio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l’Unione Europea (IGRUE), pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 settembre 2021, ha approvato la 

richiesta di cofinanziamento nazionale presentata dal Ministero dell’università e della 

ricerca, come già descritto, e ha definito, pertanto, che il cofinanziamento pubblico 

nazionale delle azioni ricomprese nel programma comunitario Erasmus+ per il comparto 

AFAM, per l’anno accademico 2016/2017, a carico del Fondo di rotazione di cui alla 

legge n. 183/87, è pari ad euro 2.802.579,00 e che il cofinanziamento pubblico nazionale 

della mobilità degli studenti all’estero ai fini di tirocinio ricompresa nel programma 

comunitario Erasmus+ per il comparto Università, per l’anno accademico 2016/2017, a 

carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87, è pari ad euro 8.527.155,00; 

CONSIDERATO che, al fine di contribuire allo sviluppo delle azioni di mobilità svolte nell’ambito del 

programma europeo “Erasmus+” ,viene assicurato, pertanto, giusto citato Decreto 4 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

maggio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – IGRUE, alle Università un 

cofinanziamento nazionale corrispondente ad un ulteriore 50% della quota assegnata 

dalla Commissione europea, ricomprendendo, anche per l’anno accademico in parola, i 

tirocini effettuati tramite i Consortia Erasmus+, da assegnare alle Università secondo gli 

importi di competenza e secondo quanto di seguito riportato:  

- tale cofinanziamento nazionale concesso potrà essere utilizzato esclusivamente per 

attività di sostegno alla mobilità per tirocini (Traineeship) degli studenti, quale 

integrazione di borse già bandite o attivazione di nuove borse; 

- la gestione del suddetto cofinanziamento dovrà essere conclusa entro il 31 dicembre 

2022; 

CONSIDERATO che, a seguito del citato Decreto 4 maggio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – IGRUE, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 

settembre 2021, di cofinanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di 

cui alla legge n. 183/1987 del programma europeo Erasmus+ per l’anno accademico 

2016/2017, sono stati creati a sistema i seguenti interventi gestiti sulla Contabilità 

Speciale n. 5943, intestata al Ministero dell’Università e della Ricerca- Ufficio 

Segretariato Generale - Direzione Generale per la Formazione a l'Inclusione e il Diritto 

allo Studio Ufficio 5° Ufficio per l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Responsabile Dott. Federico Cinquepalmi, dirigente dell’Ufficio V della ex Direzione 

Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione 

superiore: 

ERASMUSUNIV2016 - Cofinanziamento nazionale del “Programma europeo 

ERASMUS+UNIV A.A.2016/2017; 

ERASMUSAFAM2016 - Cofinanziamento nazionale del Programma europeo 

ERASMUS+ Istituzioni dell'alta formazione artistica 

musicale e coreutica (AFAM) a.a. 2016/2017;  

CONSIDERATA  inoltre, la necessità di attualizzare il circuito finanziario al cofinanziamento pubblico 

nazionale delle azioni ricomprese nel programma comunitario Erasmus+, giusto citato 

decreto MEF del 4 maggio 2021 e, pertanto, con nota MUR prot. 30981 del 14 ottobre 

2021, è stata perfezionata la richiesta di rimborso all’Ispettorato Generale per i rapporti 

finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) della quota nazionale posta a carico del Fondo 

di rotazione ex lege n. 183/87 per le attività Erasmus del settore Università;  

ACCERTATO che presso la tesoreria dello Stato sul citato conto di Contabilità Speciale n. 5943 è 

stato reso disponibile dall’IGRUE, in data 27 ottobre 2021 un accantonamento di euro 

8.527.155,00 sull’intervento ERASMUSUNIV2016 A.A. 2016/2017 “Programma 

europeo ERASMUS+”; 

CONSIDERATO che si rende necessario destinare le suddette risorse alle singole istituzioni 

Università;  

 

 

 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 

Art. 2  

Di assegnare, quale cofinanziamento pubblico nazionale delle azioni ricomprese nel programma 

comunitario Erasmus+ per il comparto Università, per l’anno accademico 2016/2017, a carico del 

Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87,  pari ad euro 8.527.155, giusto Decreto 4 maggio 

2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato Generale per i rapporti finanziari 

con l’Unione Europea, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 settembre 

2021, alle singole istituzioni universitarie, come di seguito riportato:  

 

N° Città Nome Istituzione 
TIROCINIO 

COFINANZIAMENTO € 

CONSORTIA 

€ 

1.  Ancona Università politecnica delle Marche 127.400,00    

2.  Bari Università degli studi di Bari Aldo Moro                               40.950,00    

3.  Bari Politecnico di Bari                             18.200,00    

4.  Benevento Università degli studi del Sannio                               16.380,00    

5.  Bergamo Università' degli studi di Bergamo                               43.680,00    

6.  Bologna Alma mater studiorum - università di Bologna                             438.620,00    

7.  Brescia Università degli studi di Brescia                               36.855,00    

8.  Cagliari Università degli studi di Cagliari                             204.750,00    

9.  Camerino Università degli studi di Camerino                               65.520,00    

10.  Campobasso Università degli studi del Molise                                12.740,00    

11.  Cassino Università degli studi di Cassino e del Lazio meridionale                               70.070,00    

12.  Catania Università degli studi di Catania                               25.025,00    

13.  Catanzaro Università degli studi Magna Graecia di Catanzaro                               22.750,00    

14.  Chieti Università degli studi Gabriele d'Annunzio di Chieti-Pescara                               19.110,00    

15.  
Arcavacata di 

Rende 
Università della Calabria                                61.425,00       333.970,00  

16.  Ferrara Università degli studi di Ferrara                               70.070,00          70.070,00  

17.  Firenze Università degli studi di Firenze                             426.790,00    

18.  Foggia Università degli studi di Foggia                               41.405,00         90.090,00  

19.  Genova Università degli studi di Genova                            283.465,00    

20.  L'Aquila Università degli studi dell'Aquila                             124.670,00    

21.  Lecce Università del Salento                               99.190,00    

22.  Lucca Scuola imt (istituzioni, mercati, tecnologie) alti studi di Lucca                                 5.460,00    

23.  Macerata Università degli studi di Macerata                            102.375,00    

24.  Messina Università degli studi di Messina                               50.960,00    

25.  Milano Università degli studi di Milano                             143.325,00    

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

N° Città Nome Istituzione 
TIROCINIO 

COFINANZIAMENTO € 

CONSORTIA 

€ 

26.  Milano Politecnico di Milano                                93.730,00    

27.  Milano Università degli studi di Milano-Bicocca                             106.925,00    

28.  Modena Università degli studi di Modena e Reggio Emilia                             103.740,00    

29.  Napoli Università degli studi di Napoli Federico II.                             278.460,00    

30.  Napoli Università degli studi di Napoli L'Orientale                             235.690,00    

31.  Napoli Università degli studi di Napoli Parthenope                                  2.275,00    

32.  Padova Università degli studi di Padova                             290.745,00       268.450,00  

33.  Palermo Università degli studi di Palermo                             118.755,00    

34.  Parma Università degli studi di Parma                                96.915,00    

35.  Pavia Università degli studi di Pavia                             178.815,00    

36.  Pavia Istituto universitario di studi superiori di Pavia                                16.380,00    

37.  Perugia Università degli studi di Perugia                              247.520,00    

38.  Perugia Università per stranieri di Perugia 41.860,00    

39.  Pisa Università di Pisa                              429.975,00    

40.  Pisa Scuola Normale Superiore                                15.015,00    

41.  Pisa 
Scuola superiore di studi universitari e di perfezionamento 

Sant'Anna 
                                 1.365,00          80.990,00  

42.  Potenza Università degli studi della Basilicata                                29.575,00    

43.  Reggio di Calabria Università degli studi mediterranea di Reggio Calabria                              115.570,00    

44.  Roma Università degli studi di Roma La Sapienza                              162.890,00        110.110,00  

45.  Roma Università degli studi di Roma Tor Vergata                                34.580,00        277.550,00  

46.  Roma Università degli studi di Roma Foro Italico                                  4.095,00    

47.  Fisciano Università degli studi di Salerno                              107.835,00    

48.  Sassari Università degli studi di Sassari 558.740,00    

49.  Siena Università degli studi di Siena 161.980,00    

50.  Siena Università per stranieri di Siena                              40.950,00    

51.  Teramo Università degli studi di Teramo                              32.305,00    

52.  Torino Università degli studi di Torino                            176.995,00    

53.  Torino Politecnico di Torino                               65.975,00    

54.  Trento Università degli studi di Trento                               45.500,00    

55.  Trieste Università degli studi di Trieste                               78.260,00    

56.  Udine Università degli studi di Udine                               69.160,00       222.495,00  

57.  Urbino Università degli studi di Urbino Carlo Bo                               58.240,00    

58.  Varese Università degli studi dell'Insubria                               55.055,00    

59.  Venezia Università Ca' Foscari Venezia                               60.970,00         96.915,00  

60.  Venezia Università IUAV di Venezia                            101.010,00         94.185,00  

61.  Vercelli 
Università degli studi del Piemonte orientale Amedeo 

Avogadro 
                             19.565,00    

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

N° Città Nome Istituzione 
TIROCINIO 

COFINANZIAMENTO € 

CONSORTIA 

€ 

62.  Verona Università degli studi di Verona                         32.760,00    

63.  Viterbo Università degli studi della Tuscia                                60.970,00    

 

TOTALE  6.882.330,00  1.644.825,00 

TOTALE COMPLESSIVO 8.527.155,00 

 

Art. 3 

È, pertanto, approvato l’impegno di € 8.527.155,00 

(ottomilionicinquecentoventisettemilacentocinquatacinque/00), a favore delle istituzioni 

universitarie di cui all’art 2, quale cofinanziamento pubblico nazionale delle azioni ricomprese nel 

programma comunitario Erasmus+ per il comparto Università, per l’anno accademico 2016/2017, a 

carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87, giusto Decreto 4 maggio 2021 del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con 

l’Unione Europea, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 settembre 2021. 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di controllo per la registrazione. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it

		2021-11-16T21:42:34+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2021-11-18T10:06:27+0100
	protocollo




